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Abstrakt:
Bakalářská práce se zabývá zdravotně technickými instalacemi na úrovni rozšířené
dokumentace pro stavební povolení, založené na architektonické studii bytového
domu v ulici Košická, vytvořenou studentem Martinem Hamerníkem v rámci předmětu
Ateliérová tvorba - konstrukční 129 ATV4. Součástí dokumentace ZTI je projektová
dokumentace kanalizace a vodovodu.
Součástí bakalářské práce je koncept požárně bezpečnostního řešení s návrhem
požárního vodovodu a přenosných hasicích přístrojů. Této problematice se věnuje
rešerše, která shrnuje teorii a metodiku navrhování požárního vodovodu a přenosných
hasicích přístrojů.
Bakalářská práce je provedena na základě současných českých a evropských
předpisů

Klíčová slova:
Bytový dům, DSP, zdravotně technické instalace, vnitřní kanalizace, vnitřní vodovod,
požárně bezpečnostní řešení, požární vodovod, odběrná místa, hasiva, klasifikace
požáru, hasicí přístroje.

Abstract:
The bachelor thesis solves problem of sanitary equipment installations on level of
expanded documentation for building permission for concept of residential house in
Košická street, which was made by CTU student Martin Hamerník in atelier course.
The parts of sanitary equipment documentation are documentations of water supply
and sewerage installation.
First part of bachelor thesis is concept of fire safety with fire water piping installation
design and fire extinguishers design. The last part is theoretical summary of methods
for design of fire water piping installation and fire extinguishers. This bachelor thesis is
written according to Czech and European regulations.

Keywords:
Residential house, sanitary equipment installations, sewerage installation, water
supply, fire safety documentation, fire water piping, access point, fire suppress
material, fire classification, fire extinguisher
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Teoretická část – Problematika požárního vodovodu a přenosných hasicích přístrojů

v bytovém domě.

Úvod:

Požáry bytových a rodinných domů za rok 2018 tvořily jednu čtvrtinu všech požárů na

území ČR, celkem 5340. Celková vzniklá přímá škoda při těchto požárech byla

546 620 000 Kč. Celkem bylo při těchto požárech usmrceno 61 osob a 799 osob

zraněno dle [a]. Následující statistiky ukazují smysl, jaký je smyl požární ochrany.

V případě navrhovaní hydrantů a přenosných hasicích přístrojů je smyslem

uhasit požár v rané fázi,

zabránit nárůstu škod a šíření

požáru. Bohužel zejména

umístění přenosných hasicích

přístrojů není v ČR majiteli

bytových domů dodržováno.

Majitelé bytových domů tím

nejen vystavují v ohrožení

svůj majetek a obyvatele

domu, ale navíc porušují

Zákon č. 133/1985 Sb.

- Zákon České národní rady o požární ochraně.

Jak je patrné na obrA.1 škody způsobené požárem vyjádřené v penězích neustále

narůstají, lze argumentovat že jednotlivé roky mohli být ovlivněny, např. počasím, nebo

jedním mimořádně ničivým požárem, avšak podstatné z grafu je že trend je stále

narůstající. Na vině jsou především

nedostačená opatření majitelů

nemovitostí, kteří ve snaze ušetřit

obcházejí požární pravidla i zákony.

Velký zájem o požární bezpečnost

bytových domů vzbudil až požár Grenfell

Tower na obrA.2, ze dne 14. Června 2017

v North Kensingtonu v Londýně. Požár

který vypukl v 1 hodinu po půlnoci, trval

den a vyžádal si 72 obětí. Jednou z příčin

obr A. 1 Graf přímých škod při požárech 2014-2018 [1]

obr A. 2 Požár Grenfell Tower [2]
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této tragédie bylo nedostatečné protipožární zabezpečení na které si obyvatele tohoto

domu dlouhodobě stěžovali [3]. Celá událost se v České republice dočkala vysoké

pozornosti médií. Média se věnovala požárnímu zabezpečení nejznámějších bytových

novostaveb v ČR a o požární zabezpečení se zajímala i široká veřejnost.

Lze předpokládat, že tato událost pomohla informovat o smysl a důležitosti

požárního zabezpečení a celá situace v České republice se začne zlepšovat.

1) Klasifikace požárů a hasební látky
Pro návrh požárně bezpečnostních zařízení, je nutné si dopředu určit jaký typ požáru

hrozí, ve smyslu jaká látka bude hořet a jakou látkou bude hašena, aby hašení bylo

maximálně efektivní a neohrožovalo zdraví osob.

1.1) Klasifikace požárů

Látky se dle ČSN EN 2 dělí do čtyř kategorií.

- Požáry třídy A – požáry pevných látek – dřevo, papír, textil, plast, listí…

- Požáry třídy B – požáry kapalných látek – alkoholy, látky na bázi ropy, oleje…

- Požáry třídy C – požáry hořlavých plynů – plynná paliva, propan, butan...

- Požáry třídy D –požáry kovů – draslík, hliník, sodík…

- Požáry třídy F- požáry tuků – živočišné a rostlinné tuky

Třída F byla začleněna do klasifikace dle ČSN EN 2 až ve změně A1 vydané

v roce 2005. V minulosti existovala třída požáru E, v současné době se toto

označení nepoužívá.

1.2) Hasební látky

- Kapalné
o Voda – vhodné pro třídy požáru A, (C).

Voda má na požár ochlazovací, zřeďovací, dusivý a dělící účinek. Pro

zvýšení hasebních vlastností vody lze přidávat různé přísady, ale je třeba

mít na paměti že se u nově vzniklých roztoků zvyšuje vodivost. Do vody

se nejčastěji přidávají mrazuvzdorné přísady, inhibitory koroze,

konzervanty, přísady pro zvýšení hasebního účinku (smáčedla –

tenzidy).

Použití vody bývá rizikové v případě použití na požár kovů – hrozí

rozfoukání kovu. Při hašení rozžhaveného železa – hrozí výbuch. Hašení
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zařízení pod elektrickým proudem je možné pouze pomocí proudnic

k tomu určených. [4]

o Pěna – vhodné pro třídy požáru A, F (pro třídu F pěnové hasivo Fettex).

Pěnová hasiva mají zejména izolační efekt. Tzn. oddělují hořlavou látku

od přístupu kyslíku a znemožňují vznik hořlavých látek, také mají

ochlazovací efekt, který

je úměrný obsahu vody

v pěně. Hasící pěny se

dělí do třech kategorií na

lehké, střední a těžké.

Pěnová hasivy se dají

použít na objemová

hašení, tedy hašení, kdy

dojde k zaplnění

uzavřených prostor

pěnou. [5]

- Pevné
o Prášek – vhodné pro třídy požáru A,B,C,D zařízení pod elektrickým

proudem.

Práškové hasební látky mají inhibitační účinek, váží na sebe aktivní

částice a snižují množství uvolňovaného tepla. Dále mají účinek stěnový

Je nepřípustné míchat různé druhy hasicích prášků mezi sebou, hrozí

zhrudkování prášků.

Ve většině případů vyžaduje použití práškových hasiv použití dýchacích

přístrojů. Prášky se dělí na BC, ABC podle toho, pro jakou třídu požáru

jsou vhodné. Existují prášky s označením M, které jsou vhodné pro

hašení lehkých kovů. Příkladem takového prášku je Totalit M.

U práškových hasiv často dochází k opětovnému vzplanutí požáru, proto

je dobré jejich použití kombinovat s pěnovými hasivy. [7]

- Plynné
o CO2 – pro třídy požáru B, C, zařízení pod elektrickým proudem.

Jeho použití je třeba brát s ohledem na bezpečnost lidí. Jeho účinek je

především zřeďovací. Používá se zejména k hašení zařízení pod

elektrickým proudem, protože je nevodivý. U jemných elektronických

obr A. 3 Požár Použití pěnového hasidla jednotkami HZS [6]
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zařízení hrozí koroze. Také je využíván k hašení cenných předmětů,

archivů, muzeí.

o Dusík – vhodné pro třídy požáru D.

Nelze použít v otevřených prostorech. Užívá se k hašení technologií jako

jsou reaktory, uzavřené zásobníky, mlýny.

o Argon – inertní plyn, používá se v případech, kdy nelze využít ani CO2,

ani dusík. Například k hašení Uranu nebo Zirkonu. [8]

o Halony – vhodné pro třídy požáru A, B, C zařízení pod elektrickým

proudem.

Halony stejně jako pevné látky mají inhibitační účinek, váží na sebe

aktivní částice a snižují množství uvolňovaného tepla. Dříve velice hojně

využívané, ale pro svůj negativní vliv na lidské zdraví byli postupně

stahovány, nebo dokonce zakazovány jako například Tetrachlormetan.

Speciální kategorii tvoří halony na bázi fluoru, známější jako freony.

Freony jsou vysoce účinné proti hoření, ale kvůli špatnému vlivu na


[…]

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 Návrh ohřívače na výkon:

Příprava teplé vody:
V2P = Vbyt ∙ nbyt + Vkavárna∙ nkavárna
Vbyt ... objem teplé vody pro bytové domy = 82 l/os.den
nbyt = 40
Vateliér ... objem teplé vody pro bytové domy = 20 l/místo.den

V2P = 0,082 ∙ 13+ 0,010 ∙ 20 = 1,26 m3/den

Denní potřeba tepla:

𝑄;<,> =
?.*.@AB.(,DEF,GE)

./00
= 3000.2,3I-.3,-/.21

./00
= 65,87 𝑘𝑊/den

Hodinová potřeba tepla:

𝑄;<,O =
PDE,`
R

= /1,I4
-2

= 2,48 𝑘𝑊/ℎ𝑜𝑑 = PTV

PTV – potřebný příkon

Návrh zařízení na ohřev tepla:

Q2P = Q2T + Q2Z

Q2T= 𝑄;<,> = 65,87 kW/den

Q2z = Q2T . z = 65,87. 0,5 = 32,93 kW/den

Q2P = Q2T + Q2Z = 65,87 + 32,93 = 98.8 kW/den

Objem zásobníku:

∆𝑄YZ[ = 129,5𝑘𝑊

𝑉" =
∆P'()
* .∆,

= 3-S,10
2,3I- .21

= 688,1 𝑙

Návrh: 1x nepřímotopný zásobník na TUV o objemu 700 l
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Návrh ohřívače na průtok ve špičce:

Příprava teplé vody:
V2P = Vbyt ∙ nbyt + Vkavárna∙ nkavárna
Vbyt ... objem teplé vody pro bytové domy = 82 l/os.,den
nbyt = 40
Vateliér ... objem teplé vody pro bytové domy = 20 l/místo.,den

V2P = 0,082 ∙ 13+ 0,010 ∙ 20 = 1,26 m3/den

𝑄 = <A\.0,1 .3,3
Rš

= 3-/0 .0.1.3,3
.

= 231𝑙/ℎ𝑜𝑑

Navrhuji: Dražice OKC 100 Ohřívač vody kombinovaný svislý

Jmenovitý průtok Q = 310l/hod
V = 95 l
Q = 9 kW

Závěr: Po porovnání všech tří návrhů bylo vyhodnoceno jako nejlepší řešení navržení
kombinovaného ohřívače, který je k nalezení na odkaze:
https://www.topenilevne.cz/drazice-okc-100-p43820/
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Hydraulické posouzení potrubí
Kritická cesta: Jako kritická cesta byl vyhodnocen rozvod v objektu A, na stoupacím
potrubí V2, končící umyvadlovou baterií v místnosti 6.4 (koupelna). Grafické rozdělení
úseků kritické cesty, ze kterých vychází výpočet zobrazuje výkres č.10.

Pozn. pro výpočet: - Vodovodní přípojka uložena 1,5m pod zemí.
- Lambda počítána podle Šerka.

rdis = 0,6 MPa = 600kPa
rminFI = 50kPa
Dra =

b.c.d
3000

= 34,0I .SSS,4.S,I3
3000

= 167, 5 Kpa
Drwm= 80 KPa (vodoměr DN25)
DrAp= 10 KPa (přípojka)
DrRF = 102,40 viz tabulka:
DN 50 DN 40 DN32 DN 25 DN 20
Délka úseku (m) 21,14 9,00 6,57 1,76 2,75
Vnitřní průměr (mm) 38,80 31,00 24,80 19,40 15,40
Re 49518,22 39563,52 31650,82 24759,11 19654,14
Lambda 0,02 0,02 0,02 0,03 0,03
Ztráty třením na metr délky (kPa) 1,15 1,52 2,00 2,72 3,62
místní ztráty (kPa) 12,90 7,00 7,00 4,60 5,10
delta (kPa) 37,15 20,65 20,15 9,38 15,07

Celkem (kPa) 102,40

rdis > rminFI + Dra + Drwm + DrAp + DrRF

600 > 50 + 167,5 + 80 + 10 + 102,40 KPa
600 > 409,90 KPa
Posouzení vyhovuje
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Výpočet tloušťky izolace potrubí
Podle vyhlášky 193/2007
Dle vzorce:

Počítáno kalkulačkou na portále: https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/44-
tepelna-ztrata-potrubi-s-izolaci-kruhoveho-prurezu
Vnitřní návrhová teplota počítána dle nejhorší varianty vedení v šachtě 5 °C.
Izolace Rockwool – FLEXOROCK

Tabulka izolací studená voda:
Trubka EVO PN 22 Tloušťka Izolace (mm) Uo (W/mK) Ulim (W/mK) Vyhovuje
20x2,3 30 0,14 0,15 ANO
25x2,8 25 0,173 0,18 ANO
32x3,6 40 0,157 0,18 ANO
40x4,5 40 0,177 0,18 ANO
50x5,6 25 0,265 0,27 ANO

Tabulka izolací TUV a cirkulace:
Trubka EVO PN 22 Tloušťka Izolace (mm) Uo (W/mK) Ulim (W/mK) Vyhovuje
20x2,3 30 0,15 0,15 ANO
25x2,8 30 0,169 0,18 ANO
32x3,6 40 0,167 0,18 ANO
40x4,5 50 0,169 0,18 ANO
50x5,6 50 0,191 0,27 ANO
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11 Závěr
Projekt je zpracován na úrovni rozšířené dokumentace pro stavební povolení a
v souladu s platnými předpisy ČSN. Při pokládání vnějších sítí je třeba brát ohled na
ostatní sítě a je nutné dodržet minimální vzdálenosti při souběhu a křížení sítí.

Po dokončení instalace vodovodu je nutné provést tlakové zkoušky dle ČSN. O
zkoušce musí být vyhotoven zápis.
