I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika požárního vodovodu a přenosných hasicích zařízení v bytovém domě.
Jméno autora: Jaroslav Zámeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce má dvě části : 1) Rešerši na téma „ Problematika požárního vodovodu a přenosných hasicích zařízení v bytovém domě“ a 2) Projekt ZTI a požárního zabezpečení v zadaném bytovém domě.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celé šíři zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student při zpracování své práce dodržoval domluvené termíny konzultací, jeho přístup byl samostatný.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se ve své práci zabýval velmi zajímavou a v dnešní době potřebnou problematikou požárního zabezpečení se zaměřením na přenosné hasicí zařízení v bytovém domě. Student po dobu zpracování své bakalářské práce využíval veškerou dostupnou literaturu a využíval i podklady získané z praxe. Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné, technické i grafické úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka práce je správná, práce je čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a zadání bakalářské práce. V práci nedošlo k porušení etiky, citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

<p><i>funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i></p> <p>Nemám další komentáře.</p>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově hodnotím práci kladně, drobné nedostatky v práci jsou způsobené spíše menšími praktickými zkušenostmi. Bakalářská práce vykazuje vysoké procento erudice, vysokou schopnost vlastních nápadů a samostatnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2019

Podpis: